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Punkt 1: Drøftelse af indsatsområdet Kultur- og fritidsliv

22/11449

Sagsfremstilling

I denne sag skal Handicaprådet drøfte indsatsområdet Kultur- og Fritidsliv fra Aabenraa Kommunes handicappolitik.

 

Social og Sundhedsudvalget godkendte onsdag den 6. oktober 2021 gældende handicappolitik og dermed kommunens
handicappolitiske vision om lige muligheder og trivsel for alle.

 

Handicaprådet besluttede den 9 februar 2022, at drøfte ét af politikkens indsatsområder på hvert handicaprådsmøde. Det
aktuelle indsatsområde er Kultur- og Fritidsliv, som er defineret ved:

At det lokale kultur- og fritidsliv rummer muligheder for deltagelse og fællesskab for alle, også for borgere med
funktionsnedsættelse.

På møde i Handicaprådet den 10. januar 2023 blev Royal Run drøftet under indsatsområdet Sundhed og Trivsel. Da
arbejdet omkring Royal Run også berører emnet kultur- og fritidsliv, og dermed har et bredere fokus og potentiale end det
rent sundhedsmæssige, får Handicaprådet på ønske af formanden en kort orientering fra Socialchefen om indsatsen i
forbindelse med Royal Run og status lige nu, herunder om de træningsforløb der er i gang, samarbejdet med DGI om
frivillig indsats, medieinitiativer m.m.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at Handicaprådet drøfter indsatsområdet Kultur og Fritidsliv.

   

Beslutning Handicapråd den 14-03-2023

Emnet drøftet.

 

Maja Gammelgaard orienterede om indsatsen i forbindelse med Royal Run, herunder om fokus på, at borgere på
socialområdet kan arbejde som frivillige.

 

Rasmus Elkjær Larsen spørger til muligheden for at andre udvalg herunder Børne- og Uddannelsesudvalget kan få veste
og optjene mærker. Der kan tages kontakt til udviklingskonsulent i Social Annette Dam: ada@aabenraa.dk.

 



Punkt 2: Tilgængelighed på Store Torv

22/11449

Sagsfremstilling

I denne sag skal Handicaprådet drøfte tilgængelighed på Store Torv.

 

Formanden for Schleroseforeningen Sønderjylland har via mail til næstformanden for Handicaprådet, oplyst om følgende
punkter, der kan danne udgangspunkt for Handicaprådets drøftelse:

 

 

1. For at komme fra torvets vestligste ende op til Café Viva, handicaptoilettet eller Café Storm, er man nødt til at tage
turen på Storetorv langs trappen og op til Caféerne eller handicaptoilettet.

 

2. Risikoen for at snuble/falde ned ad trappen, når man bevæger sig fra Café Viva til handicaptoilettet eller Café Storm er
meget stor. Afstanden ud til øverste trin er lille, især når man er gangbesværet, går med rollator, krykker, sidder i kørestol
eller el-scooter. Trappen mangler markering/advarselstape ved øverste trin, hvor belægningen desuden ligger skævt og
skråner nedad mod terrænet.

 

3. Trinenes størrelse er også årsag til, at mange ældre træder forkert på de små trin og falder.

For at tilgodese tilgængeligheden for alle, bør der etableres ramper fra torvet og op til Café Storm og handicaptoilettet.”

 

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at emnet drøftes.

Beslutning Handicapråd den 14-03-2023

Emnet drøftet.

 

Det drøftes, at blindemarkeringen er placeret forkert.

 

Handicaptoilettet er placeret midt imellem cafe Storm og Viva.

 

Det drøftes, hvordan den bedste proces i forhold til videre drøftelser kunne være. Maja Gammelgaard foreslår, at vi
undersøger muligheden for et møde på Store Torv sammen med den ansvarlige chef fra kommunen og Shop i city.

 

 



Punkt 3: Årsstatistik for magtanvendelse 2022 - Orientering

22/11449

Sagsfremstilling

Handicaprådet orienteres i denne sag om Årsstatistik 2022 for magtanvendelse.

 

Sagen er taget til efterretning af Social- og Seniorudvalget på udvalgsmødet den 1. marts 2023.

 

Kommunalbestyrelsen har pligt til at følge udviklingen i anvendelsen af magt og andre indgreb i den personlige frihed for
de borgere, som kommunalbestyrelsen er ansvarlig for. Af det vedlagte bilag fremgår antal og typer af magtanvendelser,
der har været registreret i 2022 inden for serviceloven på henholdsvis ældreområdet og handicapområdet. Desuden
fremgår typer og antal registrerede anvendelser af tvang inden for somatisk behandling, værgemålsansøgninger, samt
flytning uden samtykke af varigt inhabile personer.

 

På ældreområdet er antallet af registrerede magtanvendelser i 2022 det samme som i 2021. Der har været 12 registrerede
magtanvendelser fordelt på fastholdelse, fastholdelse ved grænseoverskridende adfærd, samt kortvarig fastholdelse i
personlige hygiejnesituationer.

 

På ældreområdet skal der ikke søges om tryghedsskabende velfærdsteknologi, hvilket vil sige GPS, døralarm –og måtter,
samt sengesensor. Disse teknologier anvendes derfor i ikke fastlagt omfang. Aabenraa Kommunes Plejehjem oplyser, at
anvendelsen af tryghedsskabende velfærdsteknologier har betydet, at der ikke har været beboere, som er gået fra bopælen
på plejehjemmet. Det har betydet, at personalet har kunnet opspore beboeren, også om natten, eller i dagtiden blot fulgt
efter beboeren i behørig afstand. Endvidere har sengesensorer betydet, at plejehjemspersonale er kommet beboere i
forkøbet i situationer, hvor beboere har villet at stå ud af sengen, specielt i aften –og nattetimerne, og derved undgået fald
til følge.

 

På handicapområdet er registrerede magtanvendelser steget med 50 indberetninger fra 184 i 2021 til 233 i 2022.
Stigningen ses i forhold til brug af stofseler, som er forhåndsgodkendt hos 6 borgere (5 i 2021), samt ved at udfører er
blevet bedre til at indsende den månedlige registrering.

 

Endvidere er der sket en stor stigning i antallet af registrering af tryghedsskabende velfærdsteknologi, 46 indberetninger
(28 i 2021), hvor mange er ansøgninger om godkendelse af døralarmer. Dette kan samtidig have medført et fald i både
afværgehjælp og fastholdelse, som er akutte magtanvendelser, hvor borger kan have været på vej ud af en dør eller ind i
en medborgers lejlighed. Her har personalet kunne nå at reagere, således at borger kunne afledes uden en fysisk
magtanvendelse. Endvidere er der sket en stigning på kortvarig fastholdelse i personlig hygiejnesituationer.
Registreringen kan både dække over borgere, hvor det er forhåndsgodkendt ansøgning, eksempelvis til daglig
tandbørstning, men også akut fastholdelse, der kan være et bleskift, hvor borger modsætter sig.

 

Vedrørende somatisk tvang af inhabile borgere, som i 2022 skulle have været et fokusområde, viser det sig, at kommunen
ikke kan indberette disse. Det er kun læger og tandlæger, der kan indberette data. Det er disse faggrupper, som har
ordinationsretten til behandling og skal indberette dette til Sundhedsdatastyrelsen. Lovgivningen hører under
Sundhedsloven og ikke Serviceloven. Kommunal udfører skal notere ordinationen af den somatiske tvangsbehandling i
Nexus og registrere selve magtanvendelsen i et separat skema. Der har i 2022 været registreret 2 magtanvendelser
vedrørende somatisk tvang af varigt inhabile, fordelt på beroligende medicin og fysisk fastholdelse.

 



Der har 2022 været stor fokus på at få registreret de forskellige typer af ansøgninger til et værgemål. Værgemålet kan
søges af kommunen, men det kan også søges af pårørende. Værgemålet søges hos Familieretshuset. For at et værgemål
kan beskikkes, skal borger være vurderet inhabil. Familieretshuset indhenter lægeerklæring hos egen læge. Der kan søges
om forskellige typer af værgemål som dækker følgende:

 

Personligt og udvidet personligt værgemål
Økonomisk og fuldt økonomisk værgemål.
Fratagelse af den retlige handleevne (her afgives der dom i retten, samt at dette efterfølgende tinglyses)

 

Det personlige værgemål bruges til flytning fra egen bolig til plejebolig eller andet botilbud, hvor borger ikke kan skrive
under på lejekontrakt, få opsagt en lejekontrakt, få søgt boligtilskud.

 

Det økonomiske værgemål kan bruges til alt, hvad der vedrører økonomi, som budgetkonto, opsparing, afvikling af gæld,
køb af større ting, samt et eventuel salg af bolig. Det skal blot fremgå af værgemålsansøgningen, hvad værgemålet skal
dække.

 

Ved fratagelse af den retlige handleevne er der krav om, at borger misligholder sin økonomi, eksempel en
udviklingshæmmet, der optager lån, samt ikke har viden om pengenes værdi i forhold til at kunne betale tilbage. Her kan
også være tale om, at en borger udnyttes økonomisk, hvilket vil sige giver sine penge væk eller optager lån for andre.

 

Kommunen har i 2022 foretaget 19 ansøgninger om personligt værgemål og 24 ansøgninger om økonomiske værgemål.
Der kan på nogle af personerne være søgt begge værgemål. Det tager 4-6 måneder, inden Familieretshuset kommer frem
til en afgørelse, om værgemålet kan beskikkes. Der har ingen ansøgninger været på fratagelse af den retlige handleevne.

 

Sundhedsfaglig konsulent Anna Marie Jensen fra Visitation & Understøttelse deltager på mødet ifm. fremlæggelsen af
sagen.

 

 

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Handicapråd den 14-03-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag til årsrapport magtanvendelse 2022.PDF



Punkt 4: Årsredegørelse for sundhedsfaglige tilsyn 2022 - Orientering

22/11449

Sagsfremstilling

HandicaprÃ¥det orienteres i denne sag om Sundhedsfaglige tilsyn, der er afviklet af Styrelsen for Patientsikkerhed
(STPS) i 2022.

Â 

Sagen er taget til efterretning af Social- og Seniorudvalget pÃ¥ udvalgets mÃ¸de den 1. marts 2023.

Â 

FormÃ¥let med STPS tilsynet er at vurdere patientsikkerheden pÃ¥ tilbud, der yder opgaver efter Sundhedsloven.
Desuden har tilsynet til formÃ¥l at bidrage til udvikling og lÃ¦ring. Tilsynene gennemfÃ¸res med udgangspunkt i et sÃ¦t
mÃ¥lepunkter, som er specifikke for typen af behandlingssted.

Â 

Det samlede tilsyn vurderes jf. fire kategorier. Kategori 1- â€�ingen problemer med patientsikkerhedenâ€�, kategori 2 -
â€�Mindre problemer med patientsikkerhedenâ€�, kategori 3 - â€�StÃ¸rre problemer med patientsikkerhedenâ€� og kategori 4
- â€�Kritiske problemer med patientsikkerhedenâ€�.

Â 

Tilsyn afviklet i 2022:

OpfÃ¸lgende tilsyn (opfÃ¸lgning pÃ¥ tilsyn fra 2021) pÃ¥ Botilbud Bjerggade den 10.03.2022 â€“ Vurdering kategori 1;
- Ingen problemer med patientsikkerheden.

Â 

Reaktivt tilsyn â€“ EgegÃ¥rd friplejehjem (Diakonhjem) â€“ den 02.06.2022 og opfÃ¸lgende tilsyn den 01.11.2022.
Vurdering kategori 3; stÃ¸rre problemer med patientsikkerheden med pÃ¥bud og varsling om et re-tilsyn den 1. marts
2023.

Â 

STPS konstaterede ved det opfÃ¸lgende tilsyn den 1. november 2022, at EgegÃ¥rd har arbejdet konstruktivt med
optimering af dokumentationen. JournalfÃ¸ringen fremstod sÃ¥ledes mere fyldestgÃ¸rende og tydelig end tidligere. Der
blev dog fortsat fundet enkelte mangler i journalfÃ¸ringen i relation til oversigt over sygdomme og
funktionsnedsÃ¦ttelser, beskrivelsen af patienternes aktuelle og potentielle problemstillinger samt opfÃ¸lgning heraf. PÃ¥
baggrund heraf har STPS ikke fundet grundlag for at ophÃ¦ve pÃ¥buddet fra tilsynet den 2.6.2022. STPS foretager
yderligere opfÃ¸lgning pÃ¥ behandlingsstedet ved endnu et tilsyn den 01.03.2023, hvor en konsulent fra Kvalitet & It
igen vil deltage.

Â 

OpfÃ¸lgende tilsyn (opfÃ¸lgning pÃ¥ tilsyn med pÃ¥bud fra 2021) â€“ Rehabiliterings- og Korttidscenter (ROK) den
09.06.2022. Vurdering; kategori 2; mindre problemer med patientsikkerheden og ophÃ¦velse af pÃ¥buddet af 15.oktober
2021. Tilsynet afsluttes ved STPS.

Â 

STPS vurderede, at ROK har arbejdet videre med at sikre arbejdsgangen omkring opfÃ¸lgning og evaluering pÃ¥
ivÃ¦rksat pleje og behandling, samt at holde et fortsat fokus pÃ¥ at sikre den faglige kvalitet i forhold til
behandlingsstedets dokumentationspraksis.

Â 



Reaktivt tilsyn pÃ¥ Bostedet FruelÃ¸kke den 13.06.2022 - Vurdering kategori 2; mindre problemer med betydning for
patientsikkerheden. STPS vurderede, at Bostedet FruelÃ¸kke sundhedsfagligt var velorganiseret med gode procedurer og
hÃ¸j grad af systematik. STPS lagde vÃ¦gt pÃ¥, at mÃ¥lepunkterne for behandlingsstedets organisering, hygiejne,
instrukser og medicinhÃ¥ndtering var opfyldte. STPS har i vurderingen lagt vÃ¦gt pÃ¥, at de fÃ¥ mangler vedrÃ¸rende
vurdering af de 12 sygeplejefaglige problemomrÃ¥der, opfÃ¸lgning og evaluering af aktuel pleje og behandling samt
dokumentation af samme var fÃ¥, og at behandlingsstedet kunne redegÃ¸re mundtligt for den manglende dokumentation
under tilsynet.

Â 

Samlet konklusion for STPS tilsynene

De tilbud, der har fÃ¥et anmÃ¦rkninger og/eller pÃ¥bud, har arbejdet konstruktivt med opfÃ¸lgningerne. Tilbuddene har
med understÃ¸ttelse af forvaltningen udarbejdet opfÃ¸lgende handleplaner. Af samtlige handleplaner fremgÃ¥r et behov
for intern opkvalificering af medarbejdere i de enkelte tilbud. Opkvalificeringen omhandler primÃ¦rt opgaver i relation til
den sundhedsfaglige dokumentation. Opkvalificering af medarbejderne er ivÃ¦rksat bÃ¥de som sidemandsoplÃ¦ring og
undervisning decentralt og centralt.

Â 

I forbindelse med Styrelsen for Patientsikkerheds tilsyn har forvaltningen deltaget bÃ¥de i forberedelserne af tilsynene,
pÃ¥ selve tilsynene og bistÃ¥et tilbuddene med den efterfÃ¸lgende opfÃ¸lgning bl.a. med henblik pÃ¥, at sikre den
tvÃ¦rgÃ¥ende lÃ¦ring, herunder opfÃ¸lgning pÃ¥ behovet for evt. yderligere lÃ¦ringsaktiviteter og andre tiltag, der kan
understÃ¸tte patientsikkerheden. Der er i 2022 gennemfÃ¸rt undervisningsforlÃ¸b om sundhedsfaglig dokumentation.
Kurset om Sundhedsfaglig dokumentation er siden opstarten i 2022 overgÃ¥et til et obligatorisk kursus og en del af det
samlede introduktionsforlÃ¸b for nyansatte medarbejdere, som udfÃ¸rer sundhedsfaglig dokumentation i Social &
Sundhed. Herudover vil der i lÃ¸bet af 2023 yderligere blive suppleret med mere specifik undervisning i forhold til
Sygeplejefaglig udredning, som er en del af den sundhedsfaglig dokumentation. De enkelte centre har endvidere
indarbejdet et mÃ¥l, der skal sikre en optimering af den sundhedsfaglige dokumentation i deres institutionsaftaler for
2023.

Â 

Sammenfatningen for 2022 med uddybende beskrivelser er vedlagt som bilag. Tilsynsrapporterne er journaliseret pÃ¥
sagen.

Â 

Tilsynskonsulent Kira Jessen fra Visitation & UnderstÃ¸ttelse deltager pÃ¥ mÃ¸det ifm. fremlÃ¦ggelsen af sagen.

Â 

Â 

Â 

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

Â 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning HandicaprÃ¥d den 14-03-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Årsrapport for sundhedsfaglige tilsyn 2022.wt.pdf



Punkt 5: Årsrapport for kommunale tilsyn 2022 - Orientering

22/11449

Sagsfremstilling

Handicaprådet orienteres i denne sag om ”Årsredegørelsen for de kommunale tilsyn 2022” på plejehjem, leverandører af
personlig og praktisk hjælp, aktivitets- og samværstilbud, beskyttet beskæftigelse samt pædagogisk støtte til borgere i eget
hjem.

Sagen er taget til efterretning af Social- og Seniorudvalget på udvalgsmødet den 1. marts 2023.

 

Samlet konklusion

Det er tilsynsførendes vurdering, at borgerne tilbydes den pleje og støtte, de er visiteret til i forhold til Aabenraa
Kommunes kvalitetsstandarder.

 

Der er afviklet uanmeldte tilsyn på alle plejehjem, inklusive de private. Der er interviewet ledere, medarbejdere, borgere
og pårørende. Tilsynene er vurderet godkendte. Der er anbefalinger, specielt ift. dokumentationen på flere plejehjem,
specielt begge private. Overordnet set er pårørende og beboere tilfredse med forholdene de pågældende steder. Der var
ikke fulgt op på dialogmøder jf. kontrakterne med Enggården, som kommunen har driftsaftale med.

 

Flere plejehjem kender ikke til genoptræning uden sygehusindlæggelse og anmoder i stedet egen læge om vederlagsfri
fysioterapi. Det er dog tilsynsførendes vurdering, at der de fleste steder er en opmærksomhed på at rehabilitere borgere,
der mister deres funktionsevne.

 

Beboerne betaler selv for ind - og udvendig vinduespudsning. Nogle steder er det muligt mod betaling at få hjælp, andre
steder kan klippekort anvendes, og nogle steder er det pårørende afhængigt. Der bemærkes, at der er forskel på tilbuddene
på de enkelte plejehjem.

 

Alle tilsyn vedrørende levering af personlig pleje og praktisk hjælp er godkendte. En privat leverandør ”Tychsens
hjemmeservice”, samt det kommunale Rengøringsteam, har fået anmærkninger, og der er udarbejdet handleplaner hos
begge leverandører. Der er aftalt opfølgning ved tilsynsførende. Hos den private leverandør er der anmærkninger på
manglende dokumentering. Leverandøren er anbefalet at deltage i kommunens kursustilbud. Hos den kommunale
leverandør var anmærkning ift. manglende AMU kursus hos flere ufaglærte ansatte end angivet tilladt jf.
leverandøraftalerne.

 

Der er en opmærksomhed i forhold til, at borgerne oplever et større behov for hjælp til praktiske opgaver end visiteret.
Det er tilsynsførendes vurdering, at borgerne er oplyst om kvalitetsstandarder, hvor der kan søges øget hjælp, samt
modtager en skriftelig afgørelse med klagevejledning.

 

Der er en opmærksomhed i forhold til, at borgerne oplever mange forskellige medarbejdere. De efterspørger en
kontaktperson.

 

Vedrørende anmeldte tilsyn i forhold til aktivitets- og samværstilbud opleves det, at borgerne føler sig hørt og
medinddraget og får tilbudt aktiviteter, der giver mening for den enkelte borger.



 

Der mangler oprettelse af Værestedet Engvej på Tilbudsportalen.dk.

Servicevejledning for §104 savnes tilgængelig på kommunens hjemmeside, samt opdatering af tekstindholdet.

 

Vedrørende anmeldte tilsyn i forhold til beskyttet beskæftigelse er der er godt styr på dokumentationen og tydelige
indsatsmål for borgerne. Borgerne trives og føler sig medinddraget i deres arbejdsdag. Der er anbefalinger til den private
enhed, TV Glad i forhold til forventninger til dokumentering med kontraktindehaver.

 

Der er en generel opmærksomhed på, at de fleste enheder ikke kan imødekomme leverandøraftalerne i forhold til den
procentvise andel af ufaglærte, som er betydelig højere end angivet i aftalerne. Det gælder både kommunale og private
enheder.

 

Der er en generel opmærksomhed på, at der på tilsynene er observeret, at de enheder der anvender forvaltningens
kursustilbud, scorer højest i kvalitetstemaet dokumentation. Det anbefales derfor at fastholde og evt. udvide disse
kurser/undervisning på tværs af enhederne.

 

Af fælles læringspunkt fra årsrapporten i 2021 var magtanvendelse, som tilsynsførende kan se har haft en positiv effekt
gennem øget fokus på registrering af hændelser og viden om emnet i driften.

 

Af fælles fokuspunkter for tilsynene i 2022 har et gennemgående emne været dokumentation, som der ifølge
tilsynsførendes oplevelse i Social & Sundhed er flere gode igangværende tiltag, som f.eks. fælles sundhedsfaglig
dokumentering og opdatering af navigationssedler til dokumentering i fagsystemet Nexus.

 

Tilsynskonsulent Kira Jessen fra Visitation & Understøttelse deltager på mødet ifm. fremlæggelsen af sagen.

 

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Handicapråd den 14-03-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Årsrapport for kommunale tilsyn 2022 WT.pdf.



Punkt 6: Årsrapport for Socialfaglige tilsyn 2022 - Orientering

22/11449

Sagsfremstilling

Handicaprådet orienteres i denne sag om ”Årsrapport 2022 for de lovpligtige tilsyn på det specialiserede socialområde”,
gennemført af Socialtilsyn Syd (STS). Tilsynene er gennemført løbende i 2022.

 

Sagen er taget til efterretning af Social- og Seniorudvalget på udvalgsmødet den 1. marts 2023.

 

Der er gennemført tilsyn på samtlige boenheder, Rusmiddelcenter Aabenraa og Aabenraa Krisecenter. I vedlagte
Årsredegørelse er kort beskrevet Socialtilsyn Syds generelle helhedsindtryk af de forskellige tilsyn, samt en oversigt over
de bemærkninger de enkelte enheder har fået fra tilsynet.

 

Konklusion

Den gennemsnitlige vurdering af de enkelte tilbud vurderes med meget få bemærkninger og et højt kvalitetsniveau.

 

Generelt vurderer STS, at alle tilbuddene er kendetegnet ved, at der foreligger klare målgruppebeskrivelser, hvor
tilbuddene anvender relevante faglige tilgange og metoder tilpasset målgruppen. Der arbejdes med afsæt i relevante
pædagogiske indsatser, konkrete mål og opfølgning herpå, og i videst muligt omfang på at borgerne understøttes og
motiveres for vedligeholdende eller fremtidig tilknytning til et samfundsliv, hvor uddannelse eller beskæftigelse er
væsentlige aspekt heri.

 

På enkelte tilbud vurderer STS, at tilbuddet har et højt forbrug af ikke fastansatte medarbejdere i forbindelse tilbuddets
høje sygefravær og personalegennemstrømning. At tilbuddet ikke inddrager alle medarbejdere/ faggrupper i forbindelse
med mødevirksomhed for medarbejdere. Dette vurderes at have betydning for, om alle medarbejdere tilegner sig
tilstrækkelig viden om tilbuddets faglige metoder og tilgange til anvendelse i praksis.

 

Aabenraa kommune har bemærket, at ”Den Selvejende Institution Røllum Gl. Skole” har flere bemærkninger og skærpet
tilsyn, men samtidig gør forvaltningen opmærksom på, at tilbuddet kan rumme borgere, der har et anderledes behov end
de fleste.

 

Det er forvaltningens vurdering, at boenhederne leverer et fagligt velfunderet stykke arbejde i overensstemmelse med
Aabenraa Kommunes serviceniveau og forventet kvalitet på området.

 

Hvert år udarbejder Socialtilsyn Syd en årsrapport på deres hjemmeside, hvor de sammenfatter alle deres tilsyn:
https://www.socialtilsynsyd.dk/media/xwibpow4/aarsrapport-2021-socialtilsyn-syd.pdf.

 

Heri fremgår, at der den 1. februar 2022 trådte ny lov om socialtilsyn i kraft. Det betyder blandt andet, at der i lov om
socialtilsyn indføjes en række nye beføjelser til socialtilsynene i forhold til det økonomiske tilsyn med især de private
tilbud.

 

https://www.socialtilsynsyd.dk/media/xwibpow4/aarsrapport-2021-socialtilsyn-syd.pdf


I lov om socialtilsyn er der frem over en række krav til private tilbud. Disse krav er i første omgang rettet mod tilbuddene
selv. Socialtilsyn Syd kommer i fremtiden til at lægge disse nye krav til grund ved både ny godkendelser og øvrige
tilsynsaktiviteter.

 

Ud over disse elementer indeholder loven en ny bestemmelse, der kan tages i anvendelse af socialtilsynet, nemlig:

 

• at socialtilsynet i forbindelse med en afgørelse om, at et tilbud skal lukke, kan træffe afgørelse om, at tilbuddets leder i
en periode på fem år ikke må være leder eller bestyrelsesmedlem i sociale tilbud.

 

Der er i vedlagte redegørelse fremhævet væsentlige opmærksomhedspunkter på tilsyn aflagt i Aabenraa kommune, der har
fået kommentar eller skærpet tilsyn fra Socialtilsyn Syd.

 

Alle enheder er i 2022 godkendt. Et tilbud, som kommunen har tilkøbt plads på i en anden kommune, afventer opfølgning
på et skærpet tilsyn. Socialtilsyn Syd gennemfører opfølgningen den 8. marts 2023.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Handicapråd den 14-03-2023

Tage til efterretning.

Bilag

Årsredegørelse Socialtilsyn 2022 - pdf og WT.pdf



Punkt 7: Tilgængelighed og toiletforhold på Rødekro Station

22/11449

Sagsfremstilling

I denne sag får Handicaprådet en orientering om tilgængelighed og toiletforhold på Rødekro Station.

 

Aabenraa Kommune har ved forskellige lejligheder været i dialog med DSB og Banedanmark om interessen for at øge
tilgængeligheden på stationen, særligt vedrørende adgang til perroner, men også til toiletter.

 

I dag er der adgang til offentlige toiletter ved Røde Kro, idet DSB har valgt at aflukke den bygning, som der tidligere var
adgang til toiletter i.

 

Aktuelt er der udbud på at renovere toiletfaciliteterne i samme bygning.

 

Prioritering af en investering i bedre tilgængelighed til perronen ligger hos DSB.

 

På mødet deltager Jesper Juhl Kristensen, afdelingschef for Drift og Anlæg.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Handicapråd den 14-03-2023

Jesper Juhl Kristensen orienterede om, at der lige nu er ved at blive etableret toiletter i stationsbygningen i Rødekro, som
forventes færdige i uge 10. Det samme gælder på Tinglev station som forventes færdige i uge 14.

 

Toiletterne bliver renoveret efter nyeste bygningsregler, et af toiletterne bliver fuldt tilgængelige for handicappede.

 

Tilgængelighedsmæssige forhold på de sønderjyske stationer var også et opmærksomhedspunkt i forbindelse med
transportministerens nylige besøg.

 

Orienteringen tages til efterretning.

 



Punkt 8: Kommende borgerrådgiverstilling - orientering

22/11449

Sagsfremstilling

I denne sag får Handicaprådet på ønske fra formanden en generel orientering om rammer og indhold for den ny-opslåede
stilling som borgerrådgiver i Aabenraa Kommune.

 

Orienteringen tager udgangspunkt i dagsordenspunkt 222 fra Byrådsmødet den 21. december. 2022, som kan læses på
følgende link.

 

https://www.aabenraa.dk/politik-og-dialog/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-12-21-1700-8082/

 

På mødet deltager Thomas Kruse, Chef for Byråds- og Direktionssekretariatet.

Lovgrundlag
 

 

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Handicapråd den 14-03-2023

 

Taget til efterretning.

 

Maja Gammelgaard foreslår, at den nye borgerrådgiver inviteres til at deltage til decembermødet.

 

https://www.aabenraa.dk/politik-og-dialog/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-12-21-1700-8082/
https://www.aabenraa.dk/politik-og-dialog/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-12-21-1700-8082/


Punkt 9: Gensidig orientering

22/11449

Sagsfremstilling

1. Nyt fra udvalgsområderne.

 

2. Nyt fra brugerområderne – orientering fra brugerrepræsentanterne.

 

3. Nyt fra forvaltningen – orientering fra forvaltningen.

 

 

 

 

 

 

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at orienteringerne tages til efterretning.

Beslutning Handicapråd den 14-03-2023

Rasmus Elkjær Larsen orienterede om styrkelse af almenområdet, som udvikler sig i den rigtige retning.

 

Rasmus Elkjær Larsen orienterede om, at Fjordskolen er taget i brug igen. Næste proces i forbindelse med byggeriet
planlægges og forventes at tage to år. Den forrige genhusning er gået godt.

 

Jan Køpke Christensen orienterede om sundhedsfremmemærket.

 

Mette Strojek spørger til lydavisen og oplever, at der er et behov for den. Maja Gammelgaard foreslår, at Mette sender en
mail til Rasmus Andreasen som er konstitueret chef for området. Hanne Kruse sender mail til Mette Strojek med relevant
mailadresse og kontaktinfo.

 

Maja Gammelgaard orienterede om nyt navn for Center for Hjerneskade og Beskæftigelse, som nu er ét center.

 

Maja Gammelgaard orienterede om arbejdet i forhold til overgang for borgere fra handicapområdet til plejehjemsområdet.
Der er temamøde om emnet mellem en række kommuner den 15. marts 2023.



 

Maja Gammelgaard orienterede om arbejdet med den kommende udsattestrategi.

 

Orienteringerne taget til efterretning.
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